

# Bogaty program uroczystości Święta Ludowego w Ryńsku

Ostatnio w Wąbrzeźnie ukonstytuował się Komitet Obchodu Święta Ludowego. Na przewodniczącego wybrano prezesa Powiatowego Komitetu ZSL Mieczysława Paczkowskiego (posła na Sejm), zastępcą został I sekretarz KP tow. Józef Knitter. Komitet organizacyjny postanowił zorganizować obchody Powiatowego Święta Ludowego w dniu 21 maja br. w Ryńsku, dla uczczenia 550 rocznicy śmierci męczeńskiej założyciela Towarzystwa Jaszczurczego, Mikołaja z Ryńska.

Przebieg uroczystości będzie miał charakter bardzo doniosły w związku z odsłonięciem tablicy pamiątkowej ku czci Mikołaja z Ryńska. Odsłonięcie tablicy wmurowanej na ogromnym kamieniu w parku obok historycznego „Cisu“ nastąpi o godz. 10.00 przed południem. W części artystycznej po południu wystąpią orkiestra wojskowa z Grudziądza oraz orkiestra Zakładów Tworzyw Sztucznych z Wąbrzeźna. Wystąpią też zespoły artystyczne z Wąbrzeźna, Radzyna i okolicznych wsi oraz gromad z całego powiatu.

Odbędą się również imprezy sportowe jak np.: wyścig kolarski dookoła powiatu wąbrzeskiego, zawody lekkoatletyczne.

Już w sobotę dnia 20 bm. około 400 harcerek i harcerzy powiatu i miasta Wąbrzeźna będzie „biwakowało“ nad pięknym jeziorem „Szańce“ za Ryńskiem.

W godzinach wieczornych odbędzie się wielka zabawa ludowa na wolnym powietrzu przy świetle reflektorów.

JAN DULNIKOWSKI

# Ku czci Mikołaja z Ryńska

## Odsłonięcie tablicy pamiątkowej prekursora konspiracji polskiej na Pomorzu

Święto Ludowe w Ryńsku swoim znaczeniem wybiegało poza powiat wąbrzeski a nawet poza woj. bydgoskie. Święto to bowiem połączone zostało z odsłonięciem tablicy pamiątkowej ku czci Mikołaja z Ryńska, założyciela i przywódcy tajnego Związku Jaszczurczego w 1397 roku.

Związek skupiając elementy Ziemi Chełmińskiej opozycyjne w stosunku do Krzyżaków, wkrótce rozszerzył swą działalność na inne tereny podległe zabórczemu Zakonowi, odegrał ważną rolę w walce Polski z krzyżactwem. Mikołaj z Ryńska, stracony w 1411 r. przez Krzyżaków w Grudziądzu, może słusznie – jak głosi napis na tablicy pamiątkowej – uchodzić za „prekursora polskiej konspiracji“ w walce o wolność i niepodległość narodu.

Uroczystości w Ryńsku, w których udział wzięła m. in. Zofia Tomczyk, sekretarz Ogólnopolskiego Komitetu FJN i członek NK ZSL, zbliżyły wielotysięcznym uczestnikom mało znaną postać historyczną Pomorza i zwróciły uwagę na tradycje walki narodowo-wyzwoleńczej. Aktu odsłonięcia tablicy pamiątkowej do-

konał przew. Prez. WRN w Bydgoszczy poseł Al. Schmidt po przemówieniach: członka NK ZSL pos. Juliana Kadłofa, który mówił o osiągnięciach i zadaniach wsi w naszej polityce gospodarczej i wskazał na aktualne znaczenie obchodów w Ryńsku na tle walki z rewizjonizmem zachodnio-niemieckim, sekretarza KP PZPR w Wąbrzeźnie J. Knittera, który uwydatnił rolę sojuszu robotniczo-chłopskiego jako rekojmi dalszych osiągnięć w budownictwie socjalistycznym oraz przew. Prez. PEN w Wąbrzeźnie Henryka Czerepowickiego, który ciekawie naświetlił sylwetkę Mikołaja z Ryńska i przypomniał szereg faktów z okresu walki Pomorza i uciskiem zabórców.

W części artystycznej orkiestra uczniów Państw. Liceum Muzycznego w Bydgoszczy i Państw. Szkoły Muzycznej w Toruniu pod batutą dyr. Wacława Splewińskiego dała piękny koncert na wolnym powietrzu.